apresentar a movimentação ocorrida no exercício de 2023, relativamente aos aspectos 
orçamentário, financeiro, operacional, patrimonial e de gestão fiscal. 

ANALISE 
ORÇAMENTARIA 

0 orçamento para o exercício financeiro de 2023, instituído através da 
Lei n° 3.460/2022, previa para o Poder Legislativo um a receita no valor de R$ 
3.733.651,54 (três milhões, setecentos e trinta e três mil, seiscentos e cinquenta e um reais 
e cinquenta e quatro centavos),e fixava uma despesa de igual valor. 

0 repasse do  duodecimo  sempre foi realizado dentro de cada mês, 
totalizando o valor de 3.733.651,54 (três milhões, setecentos e trinta e três mil, seiscentos e 
cinquenta e um reais e cinquenta e quatro centavos), em 12 parcelas mensais de R$ 
311.137,63 (trezentos e onze mil cento e trinta e sete reais e sessenta e três centavos), e o 
total das despesas orçamentárias realizadas atingiu o montante de R$ 3.029.619,33 (três 
milhões vinte e nove mil seiscentos e dezenove reais e trinta e três centavos), conforme 
discriminado abaixo: 

RECEITA EXTRA - ExEcugÃo ORÇAMENTARIA 

RECEITA ORÇADA REALIZADA  
Duodecimo  3.733.651,54 3.733.651,54 
Total 3.733.651,54 3.733.651,54 

DESPESA - ExEcugÃo ORÇAMENTARIA 

DESPESAS CORRENTES ORÇADA ATUALIZADA REALIZADA

[...]

DESPESAS DE CAPITAL ORÇADA ATUALIZADA REALIZADA 
Equipamento e Material Permanente 215.000,00 63.774,89 0,00 

Subtotal 215.000,00 63.774,89 0,00 

TOTAL GERAL 3.733.651,54 3.233.651,54 3.029.619,33 

ANALISE FINANCEIRA 

0 saldo de caixa existente na Câmara em 31 de dezembro de 2023 é 
de R$ 205.118,41 (duzentos e cinco mil cento e dezoito reais e quarenta e um centavos) 
dos quais R$ 203.108,18 (duzentos e três mil cento e oito reais e dezoito centavos) 
correspondem ao superávit do exercício. 

Houve no decorrer do exercício financeiro de 2023 devolução de 
rendimentos de aplicações financeiras a Prefeitura, no valor de R$ 49.398,80 (quarenta 
e nove mil trezentos e noventa e oito reais e oitenta centavos), restando ainda R$ 1.576,65 
(mil quinhentos e setenta e seis reais e sessenta e cinco centavos) referentes a 
rendimentos apurados até fechamento da competência de dezembro de 2023, devolvidos 
no ano de 2024, R$ 433,56 (quatrocentos e trinta e três reais e cinquenta e seis centavos) 
referente a imposto de renda retidos na fonte de Pessoas Jurídicas repassados a 
Prefeitura Municipal de João Neiva também no ano de 2024 e R$ 0,02 (dois centavos) de 
valor de duocécimo pago a maior devolvidos junto a disponibilidade de saldo de caixa do

[...]

Câmara Municipal de João Neiva para suplementação de dotações de outra Unidade 
Gestora, Fundo Municipal de Saúde, no montante de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). 

ANALISE PATRIMONIAL 

No ano de 2023 foi finalizada a aquisição de um servidor de processamento 
de dados, no valor de R$ 206.363,58 (duzentos e seis mil trezentos e sessenta e três reais e 
cinquenta e oito centavos), cujo equipamento se encontra registrado em estoque, aguardando 
a instalação para posterior reconhecimento como bem imobilidado conforme determina a 
legislação. 

O inventário anual dos bens patrimoniais foi realizado, e constatado o